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ABSTRAKT

Blanická brázda je cca 200 km dlouhá zlomová struktura SSV-JJZ směru táhnoucí se od Českého Brodu až k
povodí Dunaje v Rakousku. Zrudnění je vázáno na zlomové struktury blanické brázdy, dominantní
polymetalická Ag-Pb-Zn±Cu mineralizace se vyskytuje po celé její délce. Další významná mineralizace je zlátá
mineralizace (Roudný, Dobrá Voda) a uranová mineralizace (Okrouhlá Radouň). Historické stříbronosné revíry
těžené již od středověku jsou Stříbrná Skalice-Střímělice, Ratibořické Hory-Stará Vožice a Rudolfov. V této
práci je popsána geologie a mineralogie Ag-ložisek blanické brázdy a porovnání s ostatními modely
hydrotermálních Ag-ložisek, jako jsou ložiska pětiprvkové Ag-Ni-Co-Bi-As formace či ložiska typu
Mississippi Valley. Stříbro v rudnině blanické brázdy není vázáno na galenit a sfalerit, jak se v minulosti
myslelo, ale na Ag-tetraedrit a další minerály stříbra. Stříbro v tetraedritu je produkcem retrográdní výměnné
reakce, která probíhala během chladnutí v již pevném stavu. Hodnoty Ag v tetraedritu a Ag-Sb-S fázích
umožňují, za použítí minerálního termometru, určit teplotu vzniku mineralizace, která se pohybuje mezi 200 a
300 °C.

SUMMARY

Blanice Furrow is about 200 km long fault system which extends from Český Brod to basin of Danube in
Austria. Ore mineralization is tied to rupture structure of Blanice Furrow. Predominant polymetallic
Ag-Pb-Zn±Cu mineralization occurs along entire length of Blanice Furrow. Other important type of
mineralization is gold mineralization (Roudný deposit, Dobrá Voda deposit) and uranium mineralization
(Okrouhlá Radouň deposit). Historical medieval silver mining districts are Stříbrná Skalice-Střímělice,
Ratibořické Hory-Stará Vožice and Rudolfov. This paper describes geology and mineralogy of silver-deposit in
Blanice Furrow and comparisom of Blanice Furrow with different types of hydrothermal Ag-deposits such as
Ag-Ni-Co-Bi-As deposit or Mississippi Valley type. In Blanice furrow the silver isn't bound to galena and
sphalerite as we would expect, but to Ag-tetrahedrite and other silver-bearing minerals. Silver from tetrahedrite
is a product of retrograde exchange reaction, which was in progress during cooling in solid state . Ag-values of
tetrahedrite and Ag-Sb-S phases can be used it as mineral thermometer. Mineral thermometer can help us to
define temperature durinng formation of mineralization, in case of Blanice Furrow the temperature is defined
between 200 and 300 °C.
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá popisem blanické brázdy z pohledu geologie a mineralogie se zaměřením
na její polymetalická Ag-Pb-Zn±Cu ložiska. Blanická brázda byla středem zájmu již ve středověku, kdy se
intenzivně těžily Ag a Pb rudy. Na přelomu 19. a 20. století se do popředí dostává těžba zlata. K okrajovým
mineralizacím, lemujícím některé zlomové struktury blanické brázdy, patří mineralizace uranová. V této
práci se zaměřuji jak na ložiska stříbra v blanické brázdě, tak i na jiné významné ložiskové formy, jakých
mohou stříbrné rudy nabývat. Stříbro je důležitý ekonomicky významný prvek ,jehož ložiska, vývoj,
mineralogie a způsob vazby představují cenné informace, které mohou sloužit nejen ložiskovým geologům,
např. při zkoumání nabohacení Ag a tím lépe ložisko ocenit. V této práci dále věnuji prostor mineralogii
Ag, jeho vazbě a obsahu v rudě, a také možnosti využití obsahu Ag v minerálech k určení teploty vzniku
mineralizace a jejího aplikování v případě ložisek blanické brázdy.

2. GEOLOGIE A LOŽISKA BLANICKÉ BRÁZDY

2.1. Úvod

Geomorfologicky můžeme vymezit blanickou brázdu (BB) jako tektonicky uzavřenou příkopovou
propadlinu v jižní části Českého masívu zřetelně ohraničenou systémem paralelních zlomových struktur
SSV-JJZ směru. Prochází moldanubikem a je nesouvisle vyplněna permokarbonskými uloženinami. Průběh
brázdy můžeme sledovat od východního okolí Prahy v blízkosti Českého Brodu, přes Tábor, České
Budějovice až k rakouské hranici, dále pokračuje jako rodelská zlomová linie k povodí Dunaje.
Permokarbonské uloženiny byly silně zredukovány erozí, v současnosti mají podobu ostrovů či ker o
maximální šíři 15 km. Délka brázdy činí 130 km mezi Českým Brodem a Českými Budějovicemi; celková
délka, včetně rakouské části je přibližně 200 km. Útvar blanické brázdy patří mezi permokarbonské
limnické pánve spolu s brázdou boskovickou a jihlavskou. Jedná se o dlouhé, úzké, jednostranné až
oboustranné příkopové propadliny s výplní permokarbonských a neogénních sedimentů. Místy může být
materiál brázd překryt křídovými sedimenty (jihlavská brázda). Protáhlá zlomová struktura blanické brázdy
proniká celou svou délkou moldanubikem mezi středočeským a centrálním moldanubickým plutonem.
Podle některých autorů je brázda velmi starou, hlubinně založenou strukturou (Nouza, 1988).

2.2. Sedimentární výplň blanické brázdy

Sedimentární výplň BB je nesouvislá a její mocnost může dosahovat místy až 1000 m. Současné izolované
ostrovy permokarbonských sedimentů mohou představovat pozůstatky dříve souvislé sedimentární výplně.
Výplň brázdy tvoří červené sedimenty proluviální (nedostatečně protříděné klastické sedimenty ukládané
občasnými prudkými toky v aridních i periglaciálních podmínkách; Petránek, 1993) a flaviolakustrinní
(hybridní jezerní sedimenty, písky až štěrkopísky vytvořené přítokem řeky do prostředí průtočných či
stojatých jezer; Petránek, 1993). Paleontologický materiál odkazuje na svrchní karbon – svrchní stephan a
spodní perm – autum. Karbonský materiál tvoří v brázdách jen nejnižší část výplně. Převážná část
sedimentů patří spodnímu permu. Pro blanickou brázdu je charakteristická asymetrická stavba i rozmístění
výplně podobně jako u brázdy boskovické. Plošně nejrozsáhlejší je relikt nacházející se u Českého Brodu a
Kostelce nad Černými lesy, další relikty se nalézají u Vlašimi (Divišov, Chotýšany – Zvěstov), Chýnova a
Českých Budějovic. Směrem k jihu zbývají z sedimentární výplně brázdy pouze osamocené pokleslé kry
permokarbonských uloženin obklopené krystalickými horninami moldanubika. Nejvyšší karbon zde zastává
spodní část černokosteleckého souvrství – peklovské vrstvy (Peklov u Kostelce nad Černými lesy), které
tvoří šedé i pestré pískovce, arkózy, slepence, prachovce a ve svrchní části i uhelné slojky. Na peklovské
vrstvy nasedají vrstvy lhotické náležící již spodnímu permu a vrstvy chýnovské. Ve spodní části lhotických
vrstev převládají šedé jílovité a písčité sedimenty s drobnými uhelnými slojkami a silně tektonicky
porušenou slojí antracitu na lokalitě u Lhotic severovýchodně od Českých Budějovic, která je zvláštní pro
svůj zvýšený obsah germania (Chlupáč a kol., 2011). Ze dvou tektonicky silně postižených slojí byl těžen
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autumský antracit (Mísař a kol., 1983). Vyšší a převládající část výplně blanické brázdy tvoří nově
označované českobrodské souvrství s mocností až 600 m. Jedná se o monotónní písčité říční a jezerní
sedimenty s cyklickým střídáním červenavých a šedých pískovců, arkóz a slepenců s prachovci až jílovci.
Málo časté jsou polohy vápnitých sedimentů obsahujících zbytky permokarbonské flóry a fauny. Podél
východního okrajového kouřimského zlomu se v oblasti Českobrodska táhnou hrubé slepencové sedimenty
nazývané bulanská brekcie. Jedná se o nevytříděné hrubě klastické sedimenty a zvětraliny složené z
místního materiálu snášeného z tektonicky zvedané kry kutnohorského krystalinika východního okraje
brázdy (Mísař a kol., 1983; Chlupáč a kol., 2011). Pro svrchnokarbonské uloženiny blanické i boskovické
brázdy je typická absence projevů permokarbonského vulkanismu (schází vložky tufů a tufitů; Chlupáč a

[…]

tetraedrit-sfalerit-miargyrit-pyrargyrit koncipivaný podle Sacka a kol. (2003). Z obsahů prvků Ag, Cu, Zn a
Fe obsažených v tetraedritu vytvořil poměry Ag/Cu a Fe/Zn představující teploty rovnováhy všech složek
systému. Tento minerální termometr je založen na výměnných reakcích mezi tetraedritem (v anglické
literatuře se užívá nejčastěji termínu fahlore, který vyjadřuje řadu tetraedrit-tennantit) s koexistujícími
sulfidy, která probíhá v pevném stavu. Teploty rovnováhy vypočtené ze vzorků Staré Vožice a Stříbrné
Skalice spadají do rozmězí 220 až 400 °C. V rámci jedné lokality se teplota pohybuje v rozmezí až 100 °C,
což by mohlo poukazovat na různě rychlé ochlazování prostředí během pozdního vývoje mineralizace
(Stehlík, 2011).

Nová data a aplikaci tohoto minerálního termometru mi pro účely této práce laskavě poskytl RNDr. Jiří
Zachariáš, Ph.D. z přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze. V souboru rudních vzorků
odebraných z oblasti Stará Vožice bylo zkoumáno chemické složení galenitů a tetraedritů. V Geologickém
ústavu Akademie Věd v Praze byly ve vzorcích galenitů změřeny obsahy Pb, Ag, Zn, Cu, Sb a S na vlnově
disperzním analyzátoru (WDX, operátor RNDr. Zuzana Korbelová). Galenity obsahovaly malé množství
Ag a Sb, (viz. Příloha č.1., Obr. 2.) , což napovídá existenci inkluzí Ag-Sb-S fází (miargyrit AgSbS 2,
pyrargyrit Ag3SbS3, Ag-tetraedrit Ag10(Zn, Fe)2Sb4S13). Ve vzorcích tetraedritu byly kladně naměřeny
obsahy Ag, Cu, Fe, As, Sb a S. Pro aplikaci minerálního termometru v systému
Ag2S-Cu2S-ZnS-FeS-Sb2S3-As2S3 vypočítal RNDr. Jiří Zachariáš, Ph.D. isotermy pro teploty 170, 200, 250,
300 a 400 °C podle složení teraedritu, který je v rovnováze s miargyritem (AgSbS2) a
pyrargyritem(Ag3SbS3). Poměry Ag/Cu a Fe/Zn představují teplotu dosažení rovnováhy, tedy teplotu
zastavení výměnných reakcí v pevném stavu. Po dosazení do grafu (viz. Příloha č. 1., Obr. 3.) můžeme
odečíst, že se teploty mineralizace pohybují od 170 °C až zhruba 280 °C. Největší množství měřených
vzorků spadá do teplotního rozmezí 200 až 250 °C. Můžeme usoudit, že nabohacení rudy stříbrem ve Staré
Vožici probíhalo pomocí retrográdních výměnných reakcí během chladnutí, při kterém docházelo ke
krystalizaci Ag-Sb-S fází jako je miargyrit či pyrargyrit.

7. DISKUZE

Vazba stříbra na ložiscích blanické brázdy byla v minulosti považována za zcela jednoznačnou. Stříbro
bylo dle předpokladů vázáno izomorfně v galenitu. Takovýto model je obecně platný a funkčí, přičemž
převládá subtituce Ag+ + (Sb, Bi)3+ =2Pb2+ nad substitucí Pb2+ = 2Ag+, neboť je podstatně účinnější a galenit
je touto substitucí schopen pojmout až 9 hm. % Ag do své struktury. Nikoli však v případě blanické
brázdy, kde je stříbro striktně vázáno na tetraedrit a Ag-Sb-S fáze (miargyrit, pyrargyrit, Ag-sulfosole), jak
prokázaly současné výzkumy. Hydrotermální Ag-Pb-Zn mineralizace blanické brázdy vznikala v
mezotermálním (200 až 300 °C) až epitermálního prostředí (50 až 200 °C). Ag je na polymetalických
ložiscích blanické brázdy produktem retrográdních výměnných reakcí probíhajících v průběhu chladnutí při
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teplotách zhruba 200 až 300 °C, v závislosti na podmínách panujících na konkrétní lokalitě. Z
makroskopického studia rudních vzorků jsou jasnými favority mezi rudními minerály právě galenit a
sfalerit, který může být také nositelem Ag-zrudnění. Ostatní rudní minerály jsou v menšině nebo se
vyskytují ve formě inkluzí, skrytých v galenitu či tetraedritu, příp. sfaleritu. K určení teploty vzniku
mineralizace nám pomáhají moderní analytické a spektroskopické metody, díky nimž můžeme lépe
zkoumat chemické složení i fázové vztahy, a dále s nimi pracovat. Minerální termometrie podle Sacka se
jeví jako užitečný nástroj k určování teploty vzniku sledované Ag-mineralizace.

8. ZÁVĚR

Tato práce shrnuje základní informace o geologii a mineralogii stříbronosných ložisek blanické brázdy a
uvádí je do souvislostí se světovými typy ložisek stříbra. Hydrotermální Ag+Pb+Zn±Cu ložiska tvoří
početnou rodinu Ag ložisek ve světě. Mineralizace vázána na zlomovou stukturu blanické brázdy při
podrobnějším zkoumání ukázala, že hlavním Ag-nosným minerálem není galenit ani sfalerit, nýbrž
tetraedrit a Ag-Sb-S (miargyrit, pyrargyrit, Ag-sulfosole) fáze. Bližší zkoumání složení tetraedritu a
drobných Ag-minerálů může poskytnout data užitečná k určení teploty vzniku mineralizace. Využití
termodynamické databáze a modelu rozpouštění Ag v systému za určitých teplot umožňuje sledovat vývoj,
jakým rudní minerály prošly.
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