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Oponentní posudek bakalářské práce Markéty Kuchyňové „Vazba stříbra na

polymetalických ložiscích blanické brázdy a porovnání s podobnými ložisky ve světě“

Tato bakalářská práce měla za cíl zhodnotit rešeršní formou blanickou brázdu se svými

polymetalickými ložisky a porovnat je se světovými ložisky Pb-Zn-Ag.

Předkládaná práce je relativně útlá (pouze 19 stran textu), což je ale způsobeno nedodržením

doporučeného formátu a použitím jednoduchého řádkování. V práci jsou dále tři převzaté

obrázky a dva obrázky v příloze č. 1.

V textu je věnována pozornost popisu jednotlivých lokalit blanické brázdy, světovým

ložiskovým typům, dále minerálům stříbra a minerálům obsahujícím stříbro jako

ekonomickou příměs (galenit, tetraedrit). Podrobně je rozebrán mechanismus substituce Ag

zejména v galenitu. Uvedeny jsou také moderní poznatky získané na lokalitách blanické

brázdy v posledních letech školitelem a jeho studenty.

Prvním nedostatkem předkládané práce je absence alespoň schématické geologické mapy

s vyznačením popisovaných lokalit blanické brázdy.

Další vážnou připomínkou je použití nepublikovaných dat školitele (str. 18 a Příloha 1). Byla

tato použita skutečně s jeho plným vědomím? Pak předpokládám že příloha této BP

bude brána jako „tajná“ a nebude zveřejněna na internetu.

Uchazečka v poděkování i několikrát na již zmíněné str. 18 děkuje školitelovi „RNDr. Jiřímu

Zachariášovi, Ph.D“, aniž si povšimla že se již nikoli krátkou dobu zdobí akademickým

titulem „Doc.“

Za velmi úspornou považuji diskusi která má pouze 15 řádek...

Na uchazečku mám následující dva dotazy:

1. V textu na str. 14 a 15 uvádíte u minerálu sfaleritu že jeho obsahy Ag nejsou

ekonomicky zajímavé ani příliš rozšířené. V kap. 7 „Diskuze“ však vkládáte

do sfaleritu naději že je může být v případě ložisek blanické brázdy významným

nositelem stříbra (str. 19). Z jakého důvodu se to domníváte?

2. Jaké jiné stopové (minoritní) prvky naopak sfalerit obsahovat může? Jsou některé

z nich ekonomicky zajímavé?

Závěr

Domnívám se, že práce přes všechny popsané nedostatky splňuje požadavky kladené

na bakalářské práce na našem ústavu a navrhuji jí klasifikovat stupněm „dobře“.

V Praze dne 3 .9. 2013

Mgr. Viktor Goliáš, Ph.D.